
  

CCoommuunnee    ddii    SSaarrnnaannoo  
PPrroovviinncciiaa    ddii    MMaacceerraattaa  

 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

n.  39   del  27-11-2020 

 

 

Oggetto: DELEGA ALL'UNIONE MONTANA DEI MONTI AZZURRI DELLE 

FUNZIONI IN MATERIA AGRICOLA E FORESTALE 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  ventisette del mese di novembre alle ore 17:00, presso questa 

Sede Municipale, si è riunito il Consiglio Comunale convocato a norma di legge, in sessione 

Straordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica. 

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:  

 

PIERGENTILI LUCA P DEL GIUDICE PAOLO MARIA P 

CEREGIOLI FRANCO P GENTILI LUCIA P 

INNAMORATI STEFANIA P PIERGENTILI GIACOMINO P 

PAPI MARISA P FANTEGROSSI FABIO P 

CENSORI STEFANO P ELEUTERI GIORGIO P 

PESCI FLORIANA P ROCCI FABIO P 

DELL'AGNOLO ERMANNO A   

 

ne risultano presenti n.  12 e assenti n.   1.  

 

Assessori esterni: 

 

 

Assume la presidenza il Signor PIERGENTILI LUCA in qualità di SINDACO assistito dal 

SEGRETARIO COMUNALE dr.ssa SERAFINI GIULIANA. 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli 

scrutatori nelle persone dei Signori: 

 

CENSORI STEFANO 

GENTILI LUCIA 

FANTEGROSSI FABIO 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.39 del 27-11-2020 COMUNE DI SARNANO 

 

Pag. 2 

 

ART.49 COMMA 1^ D.LGS   18.08.2000 N.267 

 

 

PARERE DI Regolarità tecnica 

 

Visto con parere Favorevole 

 

                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                    F.to SABRINA TIDEI 

      

 
 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.39 del 27-11-2020 COMUNE DI SARNANO 

 

Pag. 3 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO CHE sulla proposta della presente deliberazione ha espresso parere favorevole ai 

sensi dell'art. 49, 1° comma, del D.Lgvo 18 agosto 2000, n. 267 il responsabile del servizio 

interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;  

DATO ATTO che:  

- per effetto dell'art. 5 della Legge Regionale n. 24 del 27 luglio 1998 avente ad oggetto 

"Disciplina organica dell'esercizio delle funzioni amministrative in materia 

agroalimentare, forestale, di caccia e di pesca nel territorio regionale", come sostituito 

dall'art. 2 della Legge Regionale 04.12.2004 n. 26, ai comuni vengono attribuite dalla 

Regione Marche una serie di funzioni in materia agricola;   

- per effetto degli artt. 21, 24, 26 e 31 della legge regionale n. 6 del 23 febbraio 2005 

avente ad oggetto “Legge forestale regionale” ai comuni sono attribuite, dalla Regione 

Marche funzioni in materia di autorizzazione all'abbattimento di alberi di alto fusto 

protetti, all’estirpazione delle siepi agli interventi sulle formazioni vegetali monumentali, 

nonché all’applicazione delle sanzioni;  

- sulla scorta delle citate normative (art. 5, comma 2, della L.R. 24/98, art. 21, comma 1, 

art. 24, comma 2 ed art. 26, comma 2 L.R. 6/2005) le predette funzioni possono essere 

delegate alle Unioni Montane;  

- per effetto di precedente delega da parte di questo Comune, conferita con atto del 

Consiglio comunale n. 25 del 27.5.2005, la Comunità Montana dei Monti Azzurri ora 

denominata Unione Montana, hanno assolto all’esercizio delle funzioni delegate; 

- per effetto dell’art. 4 dello Schema di “Regolamento del verde urbano e delle formazioni 

vegetali caratterizzanti il paesaggio rurale marchigiano” adottato con D.G.R. n. 603 del 

27/27/2015, ai comuni sono attribuite, dalla Regione Marche, funzioni in materia di 

interventi a carico del verde pubblico;   

- per lo svolgimento di dette funzioni questo Comune non è adeguatamente dotato, in 

termini di specifiche professionalità in materia, tali da garantire lo svolgimento dei 

connessi procedimenti in maniera efficiente ed efficace;   

- appare pertanto funzionale ed economico per questo Comune accogliere la proposta di 

delega formulata dalla Unione Montana dei Monti Azzurri, sia per costituire un unico 

polo di svolgimento delle funzioni con benefici per l'utenza, sia perché l’Unione Montana 

ha già costituito un idoneo Settore in grado di assolvere in maniera qualificata a dette 

funzioni;   

- per effetto della presente delega non gravano oneri su questo Comune ad eccezione del 

trasferimento all'Ente delegato delle eventuali risorse regionali che dovessero essere 

attribuite a questo Comune per lo svolgimento delle funzioni conferite; 

Tutto ciò premesso e considerato; 

ATTESO CHE la precedente delega a favore dell’allora Comunità Montana dei Monti 

Azzurri, ora Unione Montana, già conferita con la su citata deliberazione del Consiglio 

comunale n. 4 del 18/02/2016 mediante convenzione, ai sensi dell’articolo 3, è ormai 

prossima alla scadenza e che l’Unione Montana dei Monti Azzurri si è appunto resa 

disponibile a continuare l’esercizio di tale delega in materia agricola e forestale; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.39 del 27-11-2020 COMUNE DI SARNANO 

 

Pag. 4 

VISTA la nota trasmessa dall’Unione Montana, prot. 13433 del 02.10.2020, con la quale, in 

previsione dell’imminente scadenza della suddetta delega a loro favore, rinnovando la propria 

disponibilità al mantenimento del servizio, inviava il nuovo schema di convenzione di delega, 

da approvare da parte del Consiglio Comunale di questo Ente; 

RITENUTO opportuno, per le motivazioni sopra esposte, rinnovare tale delega per ulteriori 6 

anni e dunque fino al 31.12.2026, così come proposto dall’Unione Montana; 

RICHIAMATE, inoltre, le vigenti normative che prevedono lo svolgimento associato di 

servizi a mezzo delle Unioni Montane;  

 

Aperta la discussione. 

Nessun Consigliere interviene.  

L’intera seduta viene registrata e la registrazione viene messa a disposizione dei 

Consiglieri comunali e pubblicata sul sito internet del Comune all’indirizzo: 

https://www.comune.sarnano.mc.it/comunicazioni-cms/consiglio-comunale-del-27-

novembre-2020/ (Art. 66bis del Regolamento del Consiglio Comunale). 

 

Si procede alla votazione, espressa per alzata di mano che ha prodotto il seguente risultato: 

 Consiglieri presenti n. 12 

 Consiglieri votanti n. 12  

 Consiglieri astenuti n. 0    

 Voti favorevoli n. 12 

 Voti contrari n. 0  

  

 All’unanimità, 

DELIBERA 

 

1. DI DELEGARE la Unione Montana dei Monti Azzurri avente sede a San Ginesio, di cui 

questo Comune è membro, allo svolgimento delle funzioni in materia agricola e forestale 

di cui in premessa; 

2. DI APPROVARE il relativo schema di convenzione fra le parti, che viene unito alla 

presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale, dando atto in 

particolare che in base a tale schema la delega in questione ha validità fino al 31/12/2026, 

salvo rinnovo; 

3. DI DARE ATTO che il Responsabile dell'Ufficio Tecnico comunale, nell’ambito delle 

proprie competenze, provvederà alla stipula della relativa convenzione;  

4. DI DARE ATTO che l’adozione della presente deliberazione non comporta nessun onere 

a carico del bilancio di questo ente, fermo restando il trasferimento all'Ente delegato delle 

eventuali risorse regionali che dovessero essere attribuite a questo Comune per lo 

svolgimento delle funzioni conferite.  

Inoltre,  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

https://www.comune.sarnano.mc.it/comunicazioni-cms/consiglio-comunale-del-27-novembre-2020/
https://www.comune.sarnano.mc.it/comunicazioni-cms/consiglio-comunale-del-27-novembre-2020/


DELIBERA DI CONSIGLIO n.39 del 27-11-2020 COMUNE DI SARNANO 

 

Pag. 5 

Considerata l’urgenza di provvedere in merito al conferimento della delega ed alla stipula 

della convenzione; 

Con separata votazione resa per alzata di mano, che dà il seguente risultato: 

 Consiglieri presenti n. 12 

 Consiglieri votanti n. 12  

 Consiglieri astenuti n. 0    

 Voti favorevoli n. 12 

 Voti contrari n. 0  

 

All’unanimità, 

DELIBERA 

 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4° 

del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267. 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.39 del 27-11-2020 COMUNE DI SARNANO 

 

Pag. 6 

 

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto:  

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to LUCA PIERGENTILI F.to Dr. GIULIANA SERAFINI 

 

 

 

  

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

CERTIFICATO n. 893 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata oggi all'Albo Pretorio di 

questo Comune e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.  

 

Lì, 04-12-2020 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA DELLA DELIBERAZIONE DEL C.C. 

 

X La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4, 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267). 

   

 La presente deliberazione è divenuta esecutiva per il decorso termine di 10 giorni dalla 

pubblicazione. 

Lì, 04-12-2020 

 

 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

Lì, 04-12-2020                                    

 

 

 

                                                                                              

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto 

responsabile, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. n. 39/93.  

 

 

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr. ANNA MARINOZZI 

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr. ANNA MARINOZZI 

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

 *F.to Dr. ANNA MARINOZZI 


